
ΕΡΩΤΗΣΗ

Θεσσαλονίκη, 18/12/2024

Των: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου
Τομέα Αθηνών
Φωτόπουλου Στυλιανού, Βουλευτή Α' Ανατολικής Αττικής

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΘΕΜΑ: «Σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας, θυγατρικής του Toni Blair Institute,
στην Ελλάδα και ο καθοδηγητικός ρόλος του πρώην Πρωθυπουργού
της Μ. Βρετανίας στην ελληνική πολιτική σκηνή»

Κύριε Υπουργέ,

Τον Σεπτέμβριο του 2023 καταθέσαμε ερώτηση σε ένα πλήθος Υπουργείων,
αναζητώντας απαντήσεις σχετικά με τον ρόλο του Toni Blair Institute στην Ελλάδα. Τα
εν λόγω θεωρούσαν το ζήτημα, που τότε αναδεικνύαμε, ότι δεν εμπίπτει στις
αρμοδιότητές τους και ως εκ τούτου τα ερωτήματά μας έκτοτε παρέμεναν αναπάντητα.
Όμως πρόσφατα διαπιστώσαμε, βάσει ενημερωτικού σημειώματος του Πρωθυπουργού,
ότι ο Πρωθυπουργός της χώρας μας, με πλειάδα συνεργατών του και μεταξύ αυτών κι
εσάς, συμμετείχε στο Λονδίνο «…σε ειδικό workshop που διοργάνωσε το Ινστιτούτο
Tony Blair για την τεχνητή νοημοσύνη και την εφαρμογή της σε κυβερνητικές πολιτικές»
https://www.primeminister.gr/2024/12/02/35442. Συνεπώς και κατά το ρόλο που σας
αναλογεί, λόγω της συμμετοχής σας στην αναφερόμενη συνεδρίαση, καλείστε όπως
μας αποσαφηνίσετε επιπρόσθετα και τον ρόλο του Ινστιτούτου Tony Blair «…για την
τεχνητή νοημοσύνη και την εφαρμογή της σε κυβερνητικές πολιτικές…» στη χώρα μας.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Παραθέτοντάς σας την κατατεθείσα ερώτησή μας τον Σεπτέμβριο του 2023,
προτίθεστε όπως απαντήσετε τα εύλογα υποερωτήματά της, δεδομένου πια ότι εν
δυνάμει εμπίπτει στην αρμοδιότητά σας το αναδειχθέν εξ΄ ημών θέμα
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-
078e1bc7375a/12347653.pdf?fbclid=IwY2xjawG_fkRleHRuA2FlbQIxMAABHe_t-
MM2PqLBYdFfcbpDjfcSpMXOoxeKqiwKEWh6OrMqfut4HK_tWbaGWw_aem_Wc4wU
MeqZpC3csgKNet9xg;

2. Ποιοι είναι οι λόγοι, εξαιτίας των οποίων επιτρέπεται σε μια ΜΚΟ και ιδιαίτερα της
«Toni Blair Institute for Global Change» (όπως είναι ο πλήρης τίτλος της) που
επιπρόσθετα έχει χρηματοδοτηθεί από αυταρχικά καθεστώτα στη Σαουδική Αραβία και
του Αζερμπαϊτζάν και επηρεάζεται η λειτουργία της σε μεγάλο βαθμό από την ιδεολογία
και το προσωπικό στυλ του Τόνι Μπλερ - βλέπε Σερβία - («The organization has
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received funding from authoritarian regimes in Saudi Arabia and Azerbaijan…but it is
heavily influenced by the ideology and personal style of Tony Blair…»
https://en.wikipedia.org/wiki/Tony_Blair_Institute_for_Global_Change?fbclid=IwY2xjawG
_fkBleHRuA2FlbQIxMAABHUL0Md076XxBPWs3Gw2a6YaZJcOsIxI5RXdlQwVYyqyf7z
9ky1D_aX6hHw_aem_z9hL459omvejmwtNTZvptw),  να διαμορφώνει,  μέσω της
τεχνητής νοημοσύνης, τη γενικότερη πολιτική στη χώρα μας (εσωτερική - εξωτερική) και
να εντέλει γενικότερα, δια των επιλογών της, την εφαρμογή των κυβερνητικών δράσεων
στη χώρας μας (παρέμβαση εξωτερικού παράγοντα στα εσωτερικά της χώρας μας
θεωρείται ο ρόλος της);
3. Διατίθεστε όπως μας αναφέρετε ποιες ήταν οι θέσεις του Νομπελίστα Demis
Hassabis και της ομάδας του (DeepMind), ο οποίος συμμετείχε στο Workshop, σχετικά
με την εφαρμογή της τεχνητής νοημοσύνης στη λήψη κυβερνητικών αποφάσεων στη
χώρα μας, δεδομένου ότι η εταιρεία DeepMind (θυγατρική της Google) «…χρησιμοποιεί
γνώσεις από τα πεδία της νευροεπιστήμης και της μηχανικής μάθησης μαζί με τις
τελευταίες εξελίξεις στην υπολογιστή ισχύ, για την κατασκευή εξαιρετικά ισχυρών
αλγορίθμων γενικού σκοπού, οι οποίοι θα οδηγήσουν στη δημιουργία τεχνητής γενικής
νοημοσύνης»https://el.wikipedia.org/wiki/DeepMind;

Οι ερωτώντες Βουλευτές

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ

ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
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